Gudesindus, presbiter, conf. Abbas Pelagius, conf. Froyla Affonso, conf.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.
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661

1250/11/04. Santiago de Compostela.

Pedro Moogo de Sto. André de Cures, Martiño Moogo e Xoán Vidal fan un
pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal ámbalas dúas partes se comprometen a
presentar xuntas o tercio da igrexa de S. Xoán de Macenda que é das voces de Cadar-
noxo e Xoán Esmíldez.

B.- Tombo, f. 169r.

De Mazeeda.
Placitum inter monasterium et Petrus Moogus de Cures et Munio

Moogo et Johannes Uitalis super presentacionis Sancti Johannis de Mazaeda.

Era Ma CCa LXXXa VIIIa et quotum IIe nonas nouenbris. Nos Petrus Moo-
gus Sancti Andree de Cures et Munio Moogo et Johannes Uitalis et omnis uox nos-
tra vobis domno Petro Martini, abbati monasterii Sancti Iusti de Togis Altis, facimus
pactum et placitum firmum in D solidis roboratum ita quod semper uobiscum et
insimul presentemus ad terciam ecclesie Sancti Iohannis de Mazaeda quod est de
uoce de Cadarnogia et de Johanne Ysimildis dictus de Porta, et sumus uobiscum
heredes et patroni in eadem et qualem clericum nos uobis dederimus de genere
nostra uel de uox nostra in ipsa ecclesia recipiatis et presentetis nobiscum. Siquis
nostrum contra hoc uenerit pectet alteri parti penam supradictam; placito isto in
suo robore permanente.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, canonicus compostellanus. Froyla Moogo de
Auancario. Johannes Petri, clericus. Petrus Didaci, notarius de Noya.

Ego Jacobus Iohannis, notarius compostellanus juratus, interfui et scripsi.

662

1251/12/05. Santiago de Compostela.

Martiño Pérez, cardeal compostelán e vigairo do deán, outórgalle ó diácono
Xoán Fróilaz a tercia da igrexa de S. Xoán de Macenda da voz de Cadarnoxo e Xoán
Esmíldez por presentación feita por varios herdeiros, entre os que se atopa o mostei-
ro de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 169r.
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Titulum super predicta tercia dicte ecclesie de Mazenda.

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturi quod ego Martinus
Petri, cardinalis compostellanus, tenens uices decani, ad presentacionem patrono-
rum Martinus Saniz, monachi monachi, nomine monasterii Sancti Iusti, Petrus
Moogi Sancti Andree de Cures, Munionis Moogo de Auancario, Dominici Moogo
de Tallar, Johannes Uitalis, clerici, Pelagii Moogo de Taliar, nomine et uoci fratris
sui Petri Martini et Petri de Bene, Petri Iohannis de Cadarnogia, pro se et pro Johan-
ne Muniz, Roderici Petri dicti Scutarii, nomine et uoci filiorum et soprinorum suo-
rum, qui presentauerunt Johannem Froyle, diaconum, ad terciam partem ecclesie
Sancti Johannis de Maceeda in uoce de Cadarnogia et de Johanne Esmildez, do
illam terciam partem eidem Johanni Froyle, diacono, et eum instituo in eadem. Et
ut hoc in dubium uenire non possit hanc inde cartam feci sibi sigilli mei munimi-
ne roborari.

Data Compostelle nonis decenbris sub era Ma CCa LXXXa VIIIIa

663

1166/03/18.

Sandino Afonso “Benchaveus” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa her-
dade na vila de Moimenta, en S. Xoán de Macenda.

B.- Tombo, f. 169r.

Carta de Sandino Alfonsi de hereditate de Moymenta.

In Dei nomine. Ego Sandinus Affonsi cognominato Benehabens do et con-
cedo senioribus Sancti Justi quantam hereditatem habeo in terra Pistomarchos con-
currente ad ecclesiam Sancti Johannis sub monte Yrocti in villa Monimenta quam
mihi dedit Froyle Arie pro amatico cum omnibus suis directuris, et cetera. Siquis
contra hoc uenerit pariat ipsam hereditatem duplatam et insuper solidos C.

Facta carta in era prima CCa IIIIa et quotum XVo kalendas aprilis.
Q. p. f.: Alfonsus Perna, conf. Munio Perna, conf. Petrus Martini, conf.

Didacus Ordonii, conf. Munio Sancii, conf. Pelagius Froyla, conf.
Munio, prior Sancti Justi, qui notuit et conf.

664

1155/08/08.

Mandas testamentarias de Diego Sániz.
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B.- Tombo, f. 169r.

Testamentum de Didaco Saniz de hereditate de Velles.

Era Ia Ca LXLa IIIa et quotum VIo idus augusti. Hec est ordinacio quam ordi-
no ego Didacus Sanici. In primis mando corpus meum sepellire ad Sanctum Jus-
tum, et mando ibi mecum illam hereditatem de Vellis per termino de villam usque
ad terminos de Monimenta et per terminos de Curis siue de auolencia quomodo de
ganancia meam et de meis germanis sicut stat populata, et cetera. Et si hoc pactum
parentes mei non compleuerint et istud quod facio irrumpere uoluerint mando ut
in omnibus villis et hereditatibus requirant seniores Sancti Justi meam uocem in
omni re, et cetera. Siquis contra hoc uenerit sit maledictus et excomunicatus et
insuper pariat solidos CCC.

Q. p. f.: Munio, ts. Pelagius, ts. Petrus, ts. Pelagius, presbiter, conf. Arias,
presbiter, conf. Johannes, presbiter, conf.

Munio, qui notuit et conf.

665

1217/05/31.

Manda testamentaria de Pedro Pérez.

B.- Tombo, f. 169rv.

Testamentum de Petro Petri de hereditate que fuit matris sue.

Era Ma CCa LVa et quotum pridie kalendas junii. Ego Petrus Petri, positus
in articulo mortis, et cetera. In primis mando corpus meum sepelliri in cimiterio
Sancti Justi, et mando ibi mecum // totam meam hereditatem quantam hab<e>o ex
parte matris mee Marie Munionis, et cetera, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, ts. Sancia Muniz, ts. Dominicus Petri, ts. Marti-
nus Denti, ts.

Martinus, presbiter, qui fecit, conf.

666

1242/11/30.

Mandas testamentarias de Martiño Fróilaz, presbítero de S. Xoán de
Macenda.
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B.- Tombo, f. 169v.

Testamentum Martini Froyle, presbiter de Mazaeda, de larea de Aue-
lanedo.

Era Ma CCa LXXXa et quotum II kalendas decenbris. Notum sit omnibus
quod ego Martinus Froyle, presbiter Sancti Johanni de Mazaeda, graue infirmitate
cum meo spiritu, et cetera. In primis mando corpus meum sepeli<ri> monasterii
Sancti Justi, et mando ibi mecum vna fogaza de una quarta de tritico pro die sanc-
te Marie de februario annuatim in secula seculorum et ipsa mea leyra d’Avilanedo,
et cetera. Siqui contra hoc uenerit sit maledictus et insuper pariat solidos C legio-
nensis.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, presbiter Sancti Vincencii. Fernandus Moogus
dictus Cotalaya, presbiter. Petrus Moogus. Pelagius Moogus de Taliar. Et alii. Johan-
nes Didaci de Vialo.

Ego Johannes Iohanni, notarius iuratus de Pestomarchos, scripsi per man-
datum predicti Johannes Didaci.

667

1154/12/26.

Froila Arias maila súa muller dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos varias her-
dades na vila de Moimenta.

B.- Tombo, f. 169v.

Carta de Froyle Arie de medietate sue hereditatis de Moymenta.

In Dei nomine. Ego Froyla Arias facio donacionem Sancto Justo de medie-
tate de quanta hereditate habeo in villa Moymenta siue de auolencia quomodo de
ganancia excepto illo plantato quod feci cum Petri de Sendereici. Similiter uxor
mea dat medietatem de illa hereditate et de plantato quem mecum ganauit in
remissione anime sue. Similiter et de illo plantato quod feci in pumare de monas-
terio ad iusu medietatem. Omnia ista concedo ad monasterium Sancti Justi ut con-
tineant me, et cetera. Sed ego do mulieri mee habere pro ista hereditate quam do ad
monasterium, sed si ego sine filiis mortuus fuero aliam medietatem similiter conce-
do ad Sanctum Iustum, et cetera. Sed si aliquis contra hoc uenerit sit maledictus, et
insuper pariat solidos C.

Facta carta VIIº kalendas januarii, era I CLXL II.
Ego, et cetera.
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Q. p. f.: Petrus, ts. Ordonius, ts. Johannes, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

668

1196/07/29.

Testamento de Paio Pérez “Romeu”.

B.- Tombo, f. 169v.

De filigresia Sancte Marie de Assados. Testamentum Pelagii Petri dicti
Romeu de hereditate de Aucterio Donego.

Era Ia CCa XXXa IIIIa et quotum IIIIo kalendas augusti. Ne presentibus, et
cetera, qua propter ego Pelagius Petri cognomento Romeu graui infirmitate deten-
tus, et cetera. In primis mando corpus meum sepelliri in monasterio Sancti Justi, et
mando ibi mecum totam meam hereditatem quam habeo in Octeyro Donego simul
et uillarium scilicet Johanni Pelagii si tamen ei placuerit. Mando etiam ibi meam
hereditatem de Barral quantum ibi habeo, et in uilla quantum ibi habeo, et est unus
seruicialis populatus. Mando etiam ibi meam hereditatem de Buia quantum ibi
habeo, et in Leiro et in Rial quantum ibi habeo. Mando etiam illum seruicialem
quem ego tenebam in prestimonio in Serres de Sancto Justo ad eundem locum
quem ego populatus sum de habere meo. Mando etiam populacionem trium serui-
cialium scilicet de Ruberth et de Stephano et de Martino Iohannis ad Sanctum Ius-
tum. Mando ut medietatem panis tocius de Serres habeat turris de Serres et aliam
medietatem habeat Sanctus Iustus. Mando ut populacionem illorum seruicialium
quos teneo de Antealtares et de Sauardes habeat Sanctus Justus et hereditas sine
popullacione sit suorum dominorum. Si germani mei uenerint et uoluerint uenire
ad diuisionem liberent hereditatem quam tenent captam pro illis inimici eorum et
sic tota porcio mea hereditatis detur ad Sanctum Iustum. Siquis contra hoc uenerit
sit maledictus et insuper pariat mille solidos, et cetera.

Q. p. f.: Johannes Marinus, conf. Petrus Lazeratus, conf. Martinus Pelagii,
conf. Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Munio Scripturam, conf., presbiter,
istam.

Johannes, diaconus, qui notuit.
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669

1231/04/09.

Mandas testamentarias de don Pedro Fernández “Romeu” de Miñortos.

B.- Tombo, 170r.

Testamentum domni Petri Fernandi dicti Romeu de hereditate de
Cedeea et de Sancta Eugenia.

In Dei nomine, amen. Ego domnus Petrus Fernandi dictus Romeu de
Minortis graui infirmitate detentus si forte, et cetera. In primis mando corpus
meum sepelliri in monasterio Sancti Iusti de Togis Altis, et mando ibi mecum vnum
meum casale quod habeo in Cedeea, et aliud casale de hereditate quod habeo in
Sancta Eugenia; et mando ibi mecum meam mulam, et monasterium quitet eam de
solidis LV. Item mando, et cetera. Ac tamen mando quod si domnus Johannes
Iohannis Marinus pro bono uiderit aliquid corrigendi in hoc meo testamento
mando quod corrigat sine dubio. Siquis contra hoc uenerit pectet solidos mille, et
cetera.

Q. p. f.: Domnus Johannes Iohannis Marinus. Martinus Leoth, archipres-
biter de Pistomarchis. Johannes Moogo, clericus de Cambonio. Petrus de Deo, cle-
ricus de Pena. Arias Iohannis, miles.

Facto testamento Vo idus aprilis sub era Ma CCa LXa nona.
Ego iamdictus, et cetera.
Ego Petrus Iohannis, notarius juratus de Barcala interfui et conf. et de

mandato meo Simon Petri infrascriptus scripsit.

670

1231/07/03.

Don Xoán Eáns Mariño fai unha emenda no testamento de Pedro Romeu a
causa dos pactos que con el subscribira o mosteiro de Toxos Outos. Segundo este, don
Pedro Romeu debía deixarlle cando morrese ó mosteiro a herdade que del tiña por
pacto en Outeiro Donego, na freguesía de Sta. María de Asados, a cal xa tivera do
mosteiro a súa nai, dona Maior Díaz. Así mesmo, don Pedro tiña por outro pacto co
mosteiro herdades deste nas vilas de Arxellas e Camboño, en S. Xoán de Camboño,
as cales lle debía igualmente devolver ó cenobio ó morrer xunto coa herdade que tive-
se en Calo, en Sta. María de Nebra. Don Xoán Eáns Mariño cambia, pois, o testa-
mento para que se cumpran os pactos anteditos, anulando expresamente a cláusula
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testamentaria na que don Pedro lle deixaba a herdade de Outeiro Donego á súa irmá
dona María Fernández.

B.- Tombo, f. 170r.

Correctio quam domnus Johannes Marinus fecit in scripto testamento.

Ego domnus Johannes Iohannis Marinus, per potestatem quam mihi dedit
Petrus Romeu in suo testamento quod ego potuissem corrigere suum testamentum
si u\i/dissem pro bono quod erat in eo aliquid corrigendi, inueni quod ipse Petrus
Romeu mandauerat quasdam hereditates germane sue domne Marie Fernandi in
Octeyro Donego et in filigresia Sancte Marie de Assados, quas hereditates domnus
Pelagius Romeu per testamentum mandauerat monasterio Sancti Justi et que here-
ditates domna Maior Didaci, mater Petri Romeu, et pater suus domnus Fernandus
Fernandi de Minortis per placitum tenuerunt de monasterio in uita sua tali condi-
cione quod post mortem domne Maioris Didaci predicte hereditates libere et quie-
te remanerent monasterio cum quanto ipsi ibi haberent et ganarent et proficerent,
et quas hereditates post mortem matris sue domnus Petrus Romeu de ipso monas-
terio tenuit tali condicione quod post mortem suam libere et quiete remanerent
predicto monasterio cum quanta hereditate ipse haberet et gaanaret et cum quanto
ibi proficeret; vnde ego domnus Johannes Iohannis Marinus, uisis illis scriptis, per
potestatem quam ego habeo corrigendi testamentum domni Petri Romeu, corrigo
et mando quod ille hereditates de Octeyro Donego et de Assados sint de monaste-
rio Sancti Iusti libere et quiete sicut in suis placitis continetur. Item inueni quod
domnus Petrus Romeu tenuerat unum casale de hereditate in Cambonio et alium in
Argelos in uita sua de monasterio Sancti Justi per talen condicionem quod ipse post
mortem suam daret monasterio Sancti Iusti pro predictis hereditatibus quas ei
dederant ad tenendum quantam hereditatem ipse haberet in Callo, que villa est in
filigresia Sancte Marie de Neuar; vnde ego domnus Johannes Marinus, corrigendo
testamentum predicti Petri Romeu, mando quod monasterium Sancti Iusti habeat
quantam hereditatem domnus Petrus Romeu in Calo habebat. Et omnes iste correc-
tiones facio pro saluamento anime ipsius domni Petri Romeu.

Ego Petrus Iohannis, notarius juratus de Barchala, per mandato domno
Johanne Iohannis Marino feci scribere per infrascriptum Simonem Petri hanc
correctionem.

Presentibus: Petrus Melendi Dimees et Johannes Petri de Lueru et Petrus
Sauarigo, milites; et Johannes Petri et Pelagio Petri, clericos Sancti Johannis de Bar-
cala; et Johannes Martini de Broonio; Roderico Pelaiz de Meiro.

In supradicta era et quotum Vo nonas iulii.
Ego Simon Petri de mandato Petri Iohannis, notari jurati de Barcala, scripsi.
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671

1213/03/21.

Eldonza Pérez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade nas vilas de
Armiños e Buía, en Sta. Baia do Araño.

B.- Tombo, f. 170v.

Carta de Eldoncia Petri cum filio suo Alfonso Pelaiz de hereditate de
Arminios et de Buya.

In Dei nomine. Ego Eldonza Petri et omnis uox mea, presente filio Affon-
so Pelagii et aliis parentibus meis, vobis domno Johanni, monasterii Sancti Justi
abbati, et omni conuentui eiusdem monasterii omnique uoci uestre pro Dei amore,
et cetera, do imperpetuum quantam hereditatem ego habeo et habere debeo sub
aula Sancte Eolalie de Oeranio in villa Arminios et in Buya, et cetera. Et habeatis
eam cum omnibus suis directuris, et cetera. Siquis autem, et cetera, contra hoc
uenerit quisquis fuerit sit maledictus, et cetera, et pariat dictam hereditatem dupla-
tam et insuper solidos D.

Facta carta XII kalendas aprilis, era Ia CCa La Ia.
Ego Eldonza Petri, et cetera.
Q. p. f.: Petrus Muniz, presbiter, conf. Petrus Petri, diaconus, conf. Affon-

sus Pelaiz, conf. Didacus Petri de Viogio. Adan Gosendiz. Johannes Didaci, ts.
Johannes Alfonsi, ts. Adan Pelaiz, ts. Et alii.

Dominicus, cantor, notuit et conf.

672

1139/10/01.

Mandas testamentarias de Pedro Igaerici.

B.- Tombo, f. 170v.

Testamentum de Petro Ygareici de Berua et de ecclesia de Taragonio.

Era Ia Ca LXXa VIIa et quotum kalendas octobris. Diuino Dei iudicio posi-
tus, ego Petrus Igareici migratus infirmitate, et cetera. In primis mando corpus
meum sepelire et tradere ad Antealtares, et cetera. Et inter alia que mando, mando
ad monasterium Sancti Justi de Togis Altis de villa de Beruia que fuit de Munio Oui-
quici medietatem et IIIIam et IIIIam porcionem de quinta ecclesie de Taragonio cum
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suis adiunctionibus et testacionibus quas per meas scripturas acquisitas habeo, et
de meo pane, et cetera. Siquis autem contra hoc uenerit sit maledictus et insuper
soluat solidos mille.

Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Fernandus, ts. Alfonsus, ts.
Johannes, presbiter, qui notuit.

673

——/—/—.

Mandas testamentarias de Paio Díaz “Gordo”.

B.- Tombo, f. 170v.

Testamentum Petri Didaci dicti Gordo de hereditate de Ygnoure.

Hec est ordinatio quam ordino ego Pelagius Didaci cognomento Gordus
graui uulnere sauciatus, et cetera. In primis mando corpus meum sepelire in
monasterio Sancti Iusti, et mando ibi mecum totam meam hereditatem quam
habeo in villa Ignoure, et fuit ipsa hereditas de patre meo Didaco Pelagii et de auia
mea Marina Didaci, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Iohannis de Mouran, ts. Petrus, presbiter de Roo, conf., ts.
Johannes Pelagii, ts. Petrus Pelagii, clericus. Didacus Didaci, ts. Affonsus Pelaiz, ts.

Ordonius, clericus, qui notuit et conf.

674

——/—/—.

Noticia das partes que ten o mosteiro de Toxos Outos na igrexa de S. Salva-
dor de Taragoña.

B.- Tombo, f. 170v.

Carta et nodiza de como se parte a ygrega de Taragonio.

Hec est noticia de quinionibus quos habet monasterium Sancti Justi in
ecclesia de T<a>ragonio. Primo, media de una quinta de tribus quartis de Petro
\Petri/ de Castro. Item, de media que remanet, sextam pro domno Alfonso Rey-
mundi et aliam sextam pro domno Johanne Reymundi. Item de quarta donega a
quinta polos Berbegoes et XX dineros de renda pro fratre Dominico Caualeyro \et
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de fratribus suis/ et quinionem dos Caualeyros et quinione de Petro Eret ex una
parte. Et de Fernando Sardina cum sua auolencia a terza de San Iohanne de Maza-
eda, et meteola en mano Johan Perez quando era archipreste a uossu frade Paay de
Taliar; et o quinon de Pedro Feo quanto el auia d’auoo et de gaanza por manda que
fez cum don Johan Todinz por frades et por omeens boos, et deronna de sua mao a
Garcia Feo que a teuesse, et leyxoa ao moesteyro por manda que fez escrita.

675

1177/02/22. Santiago de Compostela.

A condesa dona Sancha Fernández de Traba dóalle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa sexta parte na igrexa de S. Vicenzo de Cespón.

B.- Tombo, f. 171r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 29, p. 201.

Carta comitisse domne Sancie Fernandi de VIa integra ecclesie Sancti
Vincencii de Seespooa.

In nomine sancte et diuidue Trinitatis, et cetera, vnde ego comitissa domna
Sancia Fernandi ad honorem omnipotentis Dei et sanctissime uirginis Marie et
sanctorum Justi et Pastoris ob remedium anime mee et patris mei comitis domni
Fernandi vobis venerabili domno Petro, Dei gratia monasterii Sancti Justi de Togis
Altis abbati, et omni conuentui monachorum prefati monasterii facio textu<m>
scripture firmitatis et scriptum testamenti imperpetuum ualiturum de quadam mea
porcione cuiusdam ecclesie Sancti Vicencii de Sespalona quam habeo cum sorore
mea comitissa domna Tharasia Fernandi ex parte patris nostri comitis domni Fer-
nandi, que est tercia pars tocius ipsius ecclesie Sancti Vincencii de Sespalona, quam
terciam integran ego habeo cum sorore mea predicta domna Tharasia per medium.
Quam meam medietatem integram predicte tercie prefate ecclesie Sancti Vincencii
de Sespalona vobis supradicto domno abbati et omni conuentu\i/ monachorum et
predicto monasterio ab integro leto animo ad salutem anime mee gratis dono et
concedo imperpetuum habituram cum omnibus suis directuris et appendiciis et
gananciis in terra et in mari et in omnibus locis ubicumque fuerit uox predicte
ecclesie ab antiquo et nouo tempore; que ecclesia est sita in territorio Pistomarchos
circa litus maris, discurrente riuulo Duauria sub monte Iroute. Quam meam por-
cionem integram, scilicet mediam terciam predicte ecclesie, uobis dono et concedo
ut post obbitum meum faciatis pro me anniuersarium sicut pro uno de fratribus
uestris. Abhinc de meo iure et dominio sit abrasa uestroque iuri et dominio tradita
atque confirmata; habete illam, possidete, uendite, donate atque ex ea omne uelle
uestrum facite per cuncta seculorum secula, amen.
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Siquis mei propinqus uel extraneus contra hoc uenerit tam ego quam ali-
quis quisquis fuerit a Deo Patre sit maledictus, et cetera, et insuper parti uestre soli-
dos mille persoluat; et hec carta testamenti semper plenum robur obtineat.